PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPE DO PIAUI

Avenida Pedro Martins, 642
01.612.591/0001-10 Exercicio: 2024

DECRETO N° 21, DE 03 DE JUNHO DE 2024 - LEI N.377

Abre no orcamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providéncias

DECRETA:

Artigo lo.- Fica aberto no orcamento vigente, um crédito adicional na importdncia de
R$645.500,00 distribuidos as seguintes dotacdes:

Suplementagéo ( +) 645.500,00

Anulacédo

02 03 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

52 04.122.0005.2043.0000 GESTAO ADMINISTRATIVA 9.000,00
4.4.90.93.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES F.R: 1 500 00
500 Recursos néo Vinculados de Impostos
999 000 N&o se aplica

02 05 01 EDUCAGAO - OUTROS PROGRAMAS

176 12.361.0030.2202.0000 GESTAO E EXPANSAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 50.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R: 1 569 00
569 Outras Transferéncias de Recursos do FNDE
999 000 Nao se aplica

02 06 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS

415 10.301.0020.2160.0000 GESTAO E EXPANSAO DO SISTEMA DE SAUDE 10.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA F.R: 1 500 00
500 Recursos nao Vinculados de Impostos
300 000 Saude - Despesas com ASPS
432 10.301.0020.2161.0000 GESTAO E EXPANSAO DO SISTEMA DE SAUDE 190.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R: 1 600 00
600 Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manuten
999 000 N&o se aplica

02 07 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS

632 08.244.0016.2150.0000 ACAO COMUNITARIA GERAL 27.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FR: 1 669 00
669 Outros Recursos Vinculados a Assisténcia Social

999 000 Nao se aplica



Anulacéao

02 07 O1

645

02 08 00

757

785

02 11 00

851

02 12 00
882

Excesso

02 05 01

209
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FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS
08.244.0016.2150.0000 ACAO COMUNITARIA GERAL

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
669 Outros Recursos Vinculados a Assisténcia Social
999 000 Nao se aplica

SECRETARIA DE OBRAS
15.451.0040.2320.0000 AGOES DE UTILIDADE PUBLICA

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
500 Recursos nao Vinculados de Impostos
999 000 Nao se aplica

26.782.0070.2610.0000 EXPANSAO E MELHORIADA REDE RODOVIARIA MUNICIPAI

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
500 Recursos nao Vinculados de Impostos
999 000 N&o se aplica

SECRETARIA MUN. DE TURISMO E CULTURA
13.392.0038.2290.0000 APOIO E ESTIMULO AS ATIVIDADES CULTURAIS

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGCOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
500 Recursos n&o Vinculados de Impostos
999 000 Nao se aplica

SECRETARIA MUN. DO MEIO AMBIENTE (SEMA)
18.541.0005.2285.0000 GESTAO ADMINISTRATIVA

3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
500 Recursos nao Vinculados de Impostos
999 000 Nao se aplica

EDUCAGAO - OUTROS PROGRAMAS

12.361.0032.2246.0000 PROGRAMAS ESPECIAIS DE EDUCAGAO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

550 Transferéncia do Salario-Educacao
999 000 Nao se aplica

2.500,00

F.R.:

1

669 00

5.000,00

F.R.:

1

500 00

95.000,00

F.R.:

1

500 00

150.000,00

F.R.:

1

500 00

3.000,00

F.R.:

1

500 00

15.000,00

F.R.:

1

550 00



Excesso

02 05 01
211
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EDUCAGAO - OUTROS PROGRAMAS

12.361.0032.2246.0000
3.3.90.39.00

550

999 000

Superavit Financeiro

02 07 O1
890

891

PROGRAMAS ESPECIAIS DE EDUCAGAO
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Transferéncia do Salario-Educacao
Nao se aplica

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS

08.244.0016.2150.0000
3.3.90.39.00

669

999 000

08.244.0016.2150.0000
3.3.90.36.00

669

999 000

ACAO COMUNITARIA GERAL
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Outros Recursos Vinculados a Assisténcia Social
Nao se aplica

ACAO COMUNITARIA GERAL

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
Outros Recursos Vinculados a Assisténcia Social

Nao se aplica

20.000,00
F.R: 1 550 00

49.000,00
F.R: 2 669 00

20.000,00
F.R: 2 669 00

Artigo 20.- O crédito aberto na forma do artigo anterior serd coberto com recursos
provenientes de:

Excesso:

Superavit Financeiro:

Anulagao:

02 01 00
20

02 04 00

35.000,00

Fontes de Recurso

550 00

35.000,00

69.000,00

Fontes de Recurso

669 00

GABINETE DO PREFEITO

04.122.0005.2041.0000
3.3.90.39.00

500

999 000

GESTAO ADMINISTRATIVA
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Recursos néo Vinculados de Impostos
Nao se aplica

SECRETARIA MUN. DE GESTAO E PLANEJAMENTO

69.000,00

-9.000,00
F.R. Grupo: 1 500 00



02 04 00
57

94

95

111

135

02 05 01
148

170

178

193
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SECRETARIA MUN. DE GESTAO E PLANEJAMENTO

04.121.0006.1415.0000

4.4.90.51.00

500
999 000

04.121.0006.2051.0000

3.1.90.91.00

500
999 000

04.121.0006.2051.0000

3.1.90.92.00

500
999 000

04.121.0006.2051.0000

3.3.90.34.00
500
999 000

04.121.0006.2051.0000

3.3.90.48.00
500
999 000

GESTAO DE PLANEJAMENTO E ORGAMENTO
OBRAS E INSTALAGOES

Recursos néo Vinculados de Impostos
N&o se aplica

GESTAO DE PLANEJAMENTO E ORGAMENTO
SENTENCAS JUDICIAIS

Recursos néo Vinculados de Impostos
N&o se aplica

GESTAO DE PLANEJAMENTO E ORGCAMENTO
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

Recursos néo Vinculados de Impostos
Nao se aplica

GESTAO DE PLANEJAMENTO E ORGAMENTO

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTIF.R.

Recursos nao Vinculados de Impostos
Nao se aplica

GESTAO DE PLANEJAMENTO E ORGCAMENTO
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FiSICAS
Recursos nao Vinculados de Impostos

Nao se aplica

EDUCAGAO - OUTROS PROGRAMAS

12.306.0030.2204.0000

3.3.90.30.00

500
200 000

12.361.0030.2202.0000

3.3.50.41.00

500
200 000

12.361.0030.2202.0000

3.3.90.34.00

500
200 000

12.361.0030.2202.0000

4.4.90.93.00

500
200 000

GESTAO E EXPANSAO DO ENSINO FUNDAMENTAL
MATERIAL DE CONSUMO

Recursos néo Vinculados de Impostos
Educacgao - Despesas com MDE

GESTAO E EXPANSAO DO ENSINO FUNDAMENTAL
CONTRIBUICOES

Recursos nao Vinculados de Impostos

Educacéo - Despesas com MDE

GESTAO E EXPANSAO DO ENSINO FUNDAMENTAL

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE CONTIF.R.

Recursos néo Vinculados de Impostos
Educacéo - Despesas com MDE

GESTAO E EXPANSAO DO ENSINO FUNDAMENTAL
INDENIZAGOES E RESTITUIGOES

Recursos néo Vinculados de Impostos
Educagéo - Despesas com MDE

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

F.R.

-25.000,00
Grupo: 1 500

-10.000,00
Grupo: 1 500

-5.000,00
Grupo: 1 500

-100.000,00
Grupo: 1 500

-25.000,00
Grupo: 1 500

-25.000,00
Grupo: 1 500

-20.000,00
Grupo: 1 500

-50.000,00
Grupo: 1 500

-3.000,00
Grupo: 1 500

00

00

00

00

00

00

00

00

00



02 05 O1
225

228

230

02 06 01
436

455

457

02 07 01
581

613

641
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EDUCAGAO - OUTROS PROGRAMAS

12.365.0035.2655.0000
3.1.90.11.00

569

999 000

12.365.0035.2655.0000
3.3.90.30.00

569

999 000

12.365.0035.2655.0000
3.3.90.39.00

569

999 000

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS

10.301.0020.2161.0000
3.3.90.30.00

600

999 000

10.301.0020.2196.0000
3.3.90.30.00

600
999 000

10.301.0020.2196.0000
3.3.90.36.00

600
999 000

GESTAO E EXPANSAO DO ENSINO INFANTIL -15.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 569 00
QOutras Transferéncias de Recursos do FNDE

N&o se aplica

GESTAO E EXPANSAO DO ENSINO INFANTIL -25.000,00
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 569 00
QOutras Transferéncias de Recursos do FNDE

N&o se aplica

GESTAO E EXPANSAO DO ENSINO INFANTIL -10.000,00
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. Grupo: 1 569 00
Outras Transferéncias de Recursos do FNDE

Nao se aplica

GESTAO E EXPANSAO DO SISTEMA DE SAUDE -150.000,00
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 600 00

Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manute
Nao se aplica

GESTAO E EXPANSAO DO SISTEMA DE SAUDE -25.000,00

MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 600 00
Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manute
N&o se aplica

GESTAO E EXPANSAO DO SISTEMA DE SAUDE -15.000,00

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 600 00
Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manute
N&o se aplica

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS

08.244.0016.1416.0000
4.4.90.52.00

669

999 000

08.244.0016.2150.0000
3.1.90.11.00

669

999 000

08.244.0016.2150.0000
3.3.90.36.00

669

999 000

ACAO COMUNITARIA GERAL -18.000,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 669 00
Outros Recursos Vinculados a Assisténcia Social

N&o se aplica

ACAO COMUNITARIA GERAL -2.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 1 669 00
Outros Recursos Vinculados a Assisténcia Social

N&o se aplica

ACAO COMUNITARIA GERAL -3.000,00
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 669 00

Outros Recursos Vinculados a Assisténcia Social
Nao se aplica
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02 07 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL-FMAS

641 08.244.0016.2150.0000 ACAO COMUNITARIA GERAL -2.500,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R. Grupo: 1 669 00
669 Outros Recursos Vinculados a Assisténcia Social
999 000 N&o se aplica

648 08.244.0016.2150.0000 ACAO COMUNITARIA GERAL -4.000,00
3.3.90.40.00 SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E COMUNICA(F.R. Grupo: 1 669 00
669 Outros Recursos Vinculados a Assisténcia Social
999 000 N&o se aplica

Anulagéo (- ) -541.500,00

Artigo 30.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicacdo.

RIVALDO DE CARVALHO COSTA R. DE A. CHAVES NETO EIRELI
PREFEITO MUNICIPAL CONTADOR CRC/PI 493/0-1

004.182.763-58 MASSAPE DO P|AUi, 03 de junho de 2024 04.417.667/0001-45




